广东省退役士兵易地安置实施办法
粤退役军人规〔2020〕1号
各地级以上市退役军人事务局、公安局、人力资源社会保障局、医疗保障局：
　　为做好退役士兵易地安置工作，根据《退役士兵安置条例》和《关于进一步加强由政府安排工作退役士兵就业安置工作的意见》（退役军人部发〔2018〕27号）等文件规定，结合我省实际，省退役军人事务厅、省公安厅、省人力资源社会保障厅、省医疗保障局联合制定了《广东省退役士兵易地安置实施办法》，现印发给你们，请认真遵照执行。
广东省退役军人事务厅
广东省公安厅
广东省人力资源和社会保障厅
广东省医疗保障局
2020年7月23日
广东省退役士兵易地安置实施办法
　　第一条　为做好退役士兵易地安置工作，根据《中华人民共和国兵役法》和《退役士兵安置条例》等法律、法规，结合我省实际情况，制订本办法。
　　第二条　退役士兵易地安置工作要遵循公开、公正、便利、高效的原则。
　　第三条　本办法所指退役士兵为自主就业退役士兵和政府安排工作退役士兵，跨省（自治区、直辖市）到广东省安置和广东省内跨县（市、区）以上行政区域安置的，适用本办法。
　　第四条　退役士兵有下列情形之一的，可以易地安置：
　　（一）服现役期间父母户口所在地变更，需要在父母任何一方现户口所在地安置的。
　　（二）符合军队有关现役士兵结婚规定且结婚满2年的，需要在配偶或者配偶父母任何一方户口所在地安置的。
　　退役士兵有下列情形之一的，根据本人申请，按照有利于退役士兵生活的原则确定其安置地：
　　（三）因战致残的。
　　（四）服役期间平时荣获二等功以上奖励或者战时荣获三等功以上奖励的。
　　（五）是烈士子女的。
　　（六）父母双亡的。
　　（七）政府安排工作退役士兵自行找到国家机关、事业单位、人民团体、国有以及国有控股和国有资本占主导地位的企业接收安置的。
　　第五条  自主就业退役士兵，符合第四条第（一）、（二）种情形之一的，由安置地退役军人事务部门办理；符合（三）、（四）、（五）、（六）种情形之一的，由省退役军人事务厅办理。
　　第六条  政府安排工作退役士兵，按照现行移交接收规定执行。符合第四条情形之一，集中移交的由广东省退役军人事务厅分解安置去向，非集中移交的由安置地退役军人事务部门办理，并按相关规定逐级报省退役军人事务厅审批。
　　第七条　办理易地安置的退役士兵，须在被批准退出现役之日起3个月内，由本人到退役军人事务部门递交材料。具体材料包括：
　　（一）退役士兵个人申请书。
　　（二）退役士兵档案。退役士兵档案按照国家档案管理的有关规定进行移交。
　　此外，符合第四条第（一）种情形的，还需提供退役士兵父（母）居民身份证原件、户口簿原件（属集体户的，审验集体户口簿首页及本人常住户口登记卡）。
　　符合第四条第（二）种情形，在配偶户口所在地安置的，还需提供结婚证原件、配偶居民身份证原件、户口簿原件（属集体户的，审验集体户口簿首页及本人常住户口登记卡）；在配偶父母任何一方户口所在地安置的，还需提供本人结婚证原件、配偶父（母）居民身份证原件、户口簿原件（属集体户的，审验集体户口簿首页及本人常住户口登记卡）、与配偶父（母）关系的承诺书。
　　符合第四条第（三）、（四）、（五）、（六）种情形的，还需提供部队师（旅）级单位出具证明，入伍地街道（乡、镇）出具当地无法满足医疗、生活保障需要等相关证明，退役士兵与安置地亲属具有亲属关系的承诺书、亲属同意入户的证明、亲属的户口簿原件。此外，父母双亡的，还需提供父母双亡证明原件。是烈士子女的，还需提供《中华人民共和国烈士证明书》原件。
　　符合第四条第（七）种情形的，随档案移交时还需提供接收安置单位的接收函，部队师（旅）级单位出具证明，安置对象所在部队团以上单位出具的推荐函、个人未违反国家计划生育政策承诺书（已婚需提供结婚证、配偶的户口簿原件）、士官退出现役证、用人单位集体户口簿首页复印件。
　　有特殊情况确实需要延期办理的，应在被批准退出现役之日起3个月内先行向退役军人事务部门书面说明情况。
　　第八条　接收易地安置自主就业退役士兵的退役军人事务部门应在每年第一季度完成上年度退役士兵易地安置办理工作。对不符合条件的，应在退役士兵递交材料之日起的10个工作日内答复，并将材料退回退役士兵本人，退役士兵档案按原移交途径退回。
　　第九条　办理退役士兵易地安置的退役军人事务部门应向退役士兵本人发出《退役士兵易地安置通知书》《自主就业易地安置退役士兵入户介绍信》，并向同级公安机关送达备案通知书。
　　第十条  公安机关为易地安置退役士兵办理户口登记。人力资源社会保障部门、医疗保障部门为易地安置退役士兵办理社保接续手续。
　　第十一条　经确认符合易地安置条件的退役士兵，须按规定时间到安置地报到，办理接收安置手续。因无正当理由未按期报到超过30天的，不予接收安置。
　　第十二条　易地安置的退役士兵享受与安置地退役士兵同等安置待遇。
　　第十三条　本办法由省退役军人事务厅负责解释。
　　第十四条　本办法自发布之日起施行。《广东省民政厅  广东省公安厅关于退役士兵易地安置的实施办法（试行）》（粤民安〔2013〕29号）同时废止。
　　附件：
　　1．退役士兵易地安置申请书（样式）
　　2．自主就业退役士兵易地安置通知书（样式）
　　3．自主就业易地安置退役士兵入户介绍信（样式）
附件1
退役士兵易地安置申请书
（样式）
省(市、县)退役军人事务厅（局）：
　　本人      （姓名），公民身份号码：                  ，　　年   月   日在   省   市   县（市、区）入伍。原户口（户籍地址：    省   市   县（市、区）      已注销。于       年　月    日（被批准退出现役时间）从      部队退出现役，      军（警）衔。
　　在本人服役期间，父母（配偶、配偶父母）     （姓名），公民身份号码：      ，于    年   月   日将户口迁至         （详细地址），现自愿申请随父母（配偶、配偶父母）户口易地安置。
　　（随配偶安置的，须写明配偶个人详细信息、户籍地址及结婚登记时间；随配偶父母安置的，须写明配偶个人详细信息、结婚登记时间及配偶父母个人信息及户籍地址；符合其他易地安置情形的，须具体描述符合情形。）
　　本人承诺所提供申请材料真实有效，无违反国家法律法规政策，未在入伍地享受各项退役士兵安置待遇。
申请人： （退役士兵本人手写签名并加盖指模）
申请时间：     年   月   日

附件2
（20  )第   号
自主就业退役士兵易地安置通知书（存根）
（样式）
　　经审核，同意     部队    同志（公民身份号码：           ），在    县（市、区）安置，请持本通知书于20   年   月   日前到    县（市、区）退役军人事务局报到。
                                                                                                                         20   年  月  日
      退役军人事务（厅）局
（20  ）第   号
自主就业退役士兵易地安置通知书（第二联）
　　经审核，同意     部队    同志（公民身份号码：           ），在    县（市、区）安置，请持本通知书于20   年   月   日前到    县（市、区）退役军人事务局报到。
       20   年  月  日
         退役军人事务（厅）局

（20  ）第   号
自主就业退役士兵易地安置通知书（第三联）
　　经审核，同意     部队    同志（公民身份号码：           ），在    县（市、区）安置，请持本通知书于20  年  月  日前到    县（市、区）退役军人事务局报到。
                             20   年   月   日
     退役军人事务（厅）局
　　注：存根由审批机关存档；第二联审批机关同级公安机关备案；第三联为退役士兵个人报到凭证。
附件3
（20  ）  退户字第   号
自主就业易地安置退役士兵入户介绍信（存 根）
（样式）
　　公安局（派出所）：
        　　 同志，性别  ，公民身份号码：                    ，　   年   月   日从        入伍，     年   月   日从　　部队退出现役。经审查，符合我市（县、区）安置条件，请予以办理入户手续。入户地址：                       。
     年   月   日
     退役军人事务（厅）局
（有效期30天）
（存根由安置地退役军人事务部门留存）
（20  ）  退户字第   号
自主就业易地安置退役士兵入户介绍信（第二联）
公安局（派出所）：
　　         同志，性别  ，公民身份号码：                    ，    年   月   日从        入伍，     年   月   日从      部队退出现役。经审查，符合我市（县、区）安置条件，请予以办理入户手续。入户地址：                       。
     年   月   日
     退役军人事务（厅）局
（有效期30天）
　　（第二联退役士兵办理入户手续时交由公安部门留存）